dat gherychte mede bestunden unde horden. To vorder betuchnisse der warheyd, dat desse puncte vor my gheschen zind, des hebbe yck Bernd zwaren rychter myn inghezeghell an dessen breff ghehanghen. Datum anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XCII<sup>o</sup> des neghesten gudensdaghe na Gregorii.

*\* hier folgt durchgestrichen:* her Bernd Wydeman vicarius.

*Ausfertigung auf Papier. Das Siegel mit der Pressel ist abgefallen. – Rückvermerke:* Pelser (16. Jh.). Wegen 3 schepell gerstkornß in Metten wohnungh ahn den Gelbrinck ahn die vicariae (17. Jh.). Auß Metten Wohnungh 3 Reinsche goldene Gulden oder am Platz dahvon 3 Schl. Gerstkohren von einen Stücke in der Lage behueff der Vicarie. Litt. R. Nro. 20 (18. Jh.). – Druck: Old. UB 8 Nr. 243; Benken, Urkunden S. 6-9.

## 1495 August 14

R 1

*Bischof Konrad von Osnabrück bestätigt die Gründung und Dotierung der Vikarie zur hl. Anna in Löningen.*

**In nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti.** Conradus de Rethberge episcopus Osnaburgensis universis et singulis Christifidelibus ad quos presentes nostre littere pervenerint salutem in Domino sempiternam. Noster pastoralis officii debitum tunc utiliter persequi speramus, dum ad ea promocionis nostri operam extendimus, que divinum cultum augmentant et salutem procurant animarum. Et cum talia a nobis suffragio confirmationis roborari et perhennari petuntur, dignum duximus piis votis et iniuncto nobis dispensacionis officio grata et benivolo mente et animo consentire. Sane dilecti nobis in Christo domini Bernardi Wideman presbiteri, Johannis de Elmendorppe armigeri, Beke Johannis, Gerhardi Klunner in Helmichusen, Gerardi Dyck in Bunne, Hermanni senioris in Werve, Meynhardi Bruggeman to Bode, Hermanni to Bucka, templariis structuariis et provisoris ecclesie parrochialis in Lonynghen, necnon dilecte Margarete relicte quondam Tebben Holleken villani ville Lonyngen nostre Osnaburgensis diocesis peticio continebat, quod ipsi zelo pietatis accensi cupientes terrena in celestia et transitoria in perhennia felici commutare commercio pro suorum progenitorum parentum ac omnium suorum carorum animarum salutem quoddam perpetuum simplex sine cura beneficium seu perpetuam vicariam ad altare in honorem omnipotentis Dei sueque intemerate et gloriosissime virginis Marie genitricis, necnon beatorum Petri et Pauli apostolorum et beate Anne matris Marie virginis tamquam patronorum beneficii, huiusmodi in eadem parrochiali ecclesia Lonyngen in latere australi situatum et erectum, de nostro necnon dilectorum nobis in Christo Johannis Stael canonici et archidiaconi in Lonyngen in ecclesia Osnaburgensi et Henrici Schouwen pastoris dicte parrochialis ecclesie in Lonyngen expresso consensu erigere fundare et dotare, necnon huiusmodi beneficium sive vicariam eandem fundandam cum certis bonis mansis curiis et annuis redditibus, videlicet hereditatis et curiam tor Borch, quam nunc Hinricus tor Borch et Wibbeke eius uxor colunt fructificant et inhabitant, cum universis et singulis attinenciis et pertinentiis necnon cum agris et prediis trium molciorum mesure Lonyngensis, necnon cum curia in eadem villa prope domum dotis ibidem situata, in qua domus et habitacio honesta pro dicte vicarie rectore construi possit, in dicta parrochia Lonyngen sitis, ac aliis redditibus annuis, iuxta quarundam litterarum et privilegiorum potentum desuper confectarum ac in finem et effectum supra et infrascriptis exhibitarum et productarum, vim formam et tenorem latiore erigi fundari et perpetuo dotari desiderabant sub modis et formis infrascriptis, videlicet **quod primo ex nunc** dictus dominus Bernardus Wydeman alter fundatorum per nos vel officialem generalem nostrum seu archidiaconum loci ad ipsam vicariam instituat at in corporalem possessionem eiusdem inducetur atque ad eandem cum effectu admittatur. Et nichilominus posterius institutionem et admissionem huiusmodi cum ipsam vicariam perpetuam seu beneficium huiusmodi per mortem seu alias qualitercumque vacare contigerit,

ipsum beneficium seu perpetua vicaria huiusmodi de hinc futuris temporibus ad collationem provisionem presentationem et omnimodam dispositionem honorabilis domini Hinrici Schouwen pastoris ac suorum successorum pro tempore pastoris, necnon templariorum provisorum et structuariorum ac parrochianorum in Lonyngen comiter spectabit et pertinebit. Ita que dicti pro tempore pastor templarii structuarii et parrochiani pro tempore venerabili domino archidiacono loci personam abilem et ydoneam ex villa, si fuerit ibidem repertus ydoneus, vel ex parrochia, si commode ibidem haberi possit, alioquin ex quocumque alio loco personam abilem et ydoneam ad beneficium huiusmodi regendum et in divinis laudabiliter deservendum, ad huiusmodi vicariam sive beneficium huiusmodi instituendum et in vestituram obtinendum presentabunt et ius presentandum habebunt ac spectet et pertineat perpetuis futuris temporibus. Ita tamen et tenor quod si aliquis ex progenie sive stirpe supradictis Johannis de Elmendorppe et Margareta Hollekes fundatorum predictorum tempore vacationis vicarie huiusmodi ad regendum et possidendum dictam vicariam abilis ydoneus ac ita qualificatus fuerit et pro qua dicta progenies et propinquiores in linea petierint, peticio eorum pre ceteris debis anteferri ac personam pro qua petierint ad vicariam huiusmodi admitti et domino archidiacono loci proinvestitura obtinenda presentari. Et huiusmodi primevam petitionem dicta progenies in linea descendente usque ad tertium gradum et non ultra habebit et sibi retinebit, illis completis prefati collatores modo premissis ius presentandum perpetuo habebunt et retinebunt. **Volueruntque dicti fundatores**, quod rector pro tempore vicarie huiusmodi iuxta diem et ordinem inferius designatis septimatim tres missas celebrare aut celebrari facere sit astrictus, legitimo tamen impedimento cassante, videlicet primam singulis diebus dominicis in honorem omnipotentis Dei sueque intemerate virginis Marie ac beatorum Petri et Pauli apostolorum patronorum vicarie eiusdem, secundam vero die Martis sive tertia feria de beata Anna matre Marie virginis, terciam vero missam de domina nostra gloriosa virgine Maria in die sabbati, nisi speciali festum possessorem vicarie predicte moveret ad aliud officium privilegiatum dicendum ex singulari devocione vel speciali institutione sancte Romane ecclesie provincialis aut sinodalis consilii sive ordinarii, singulisque eciam diebus festivis idem rector vicarie per se vel alium ante vel post sermonem quando sermo fit ad populum prout rectori ecclesie predicte competit legere poterit ac astrictus esse debeat, eo salvo quod nulla negligencia in missis ac aliis divinis officiis hactenus diebus feriatis vel non feriatis in dicta ecclesia Lonyngen observatus committeretur seu obsequiis debitis defraudetur. **Voluerunt prefati fundatores**, quod idem rector vicarie pro tempore in die beate Anne matris gloriose virginis Marie solempniter missam cantabit coram dicto suo altari ac cappellanus ecclesie predicte sermonem ad populum faciet necnon pastor ecclesie antedictae prefata die beate Anne solempnem faciet cum suis parrochianis processionem, ac singula oblata eadem die ad altare huiusmodi reponenda pastor et vicarius prefati equaliter dividunt sine contradictione cuiuscumque. Dictique beneficii sive vicarie pro tempore possessor in nullo erit prejudicialis rectori ecclesie antedictae aut cappellano eiusdem, ac singula oblata ad altare huiusmodi reponenda et offerenda, postquam vicarius casulam indutus est, pastori in Lonyngen presentabit et se intromittere non habebit, dedicaciones et patronorum dicti altaris exceptas, in quibus singulas oblaciones ipse rector pro se retinere. Et in eisdem festivitibus missam solempniter decantare possit ymmo in singulis diebus festivis in matutinis et vespere cantandum plebano aut suo cappellano assistat, et si opus fuit, ministrare aut concelebrare ad missam epistulam vel evangelium legere ad laudem Dei ac sacramenta ecclesiastica ministrare saltem necessitatis et maturo tempore cum requisitus fuerit nullatenus recusabit. Dictique beneficii sive vicarie huiusmodi rector et quotquot per ipsum in beneficio iamdicto et fundato successerint possessores apud illam seu illud residenciam continuam faciant persona [... ..] suis certis agendum negotiis ad tres vel quatuor septimanas foret impeditus, ex tunc a pastore et templariis in Lonyngen sibi licenciam procurabit ac vicariam huiusmodi per alium alium ydoneum pres[biter]um in divinis officiare semel in septimana de beata ac gloriosa Maria

virgine faciet. Et qui assumuntur ad beneficium seu vicariam huiusmodi actu debent esse sacerdotes seu sic qualificati, quod infra annum adinstar habencium curata beneficia a die adeptae possessionis ad sacerdotium et executionem celebrationis procedere possent, sub pena tali videlicet, si et quando rector beneficii huiusmodi personalem in eodem beneficio et continuam non fecerit residenciam et seu sic ut prefertur qualificatus non fuit ac modo premissis predictas missas non legerit, sed negligens repertus fuerit, presertim si se ultra duas menses a vicaria sua absentaverit et personaliter non resideret, sed alium in locum suum officiantem constituere vellet, **ex tunc voluerunt fundatores antedicti**, quod redditus supradicti ad huiusmodi vicariam deputati et alii redditus adhuc forsitan ad eandem vicariam undicumque deputandi ad structuram fabrice ecclesie supradicte in Lonyngen pro illo anno, in quo taliter negligens fuerit cadere debent sine quibusvis possessoris vicarie huiusmodi contradictione et impedimento, salva tamen efficacia beneficii eiusdem modo premissis septimanatim per collatores et structuarios in Lonyngen ordinandum et per presbiterum fiendum, ne mens fundatorum ac divini cultus vicarie eiusdem minuetur et postergatur, necnon etiam sub tali pena adiecta, quod prefati collatores aliam personam abilem et idoneam ad beneficium huiusmodi regendum pro investitura huiusmodi obtinenda venerabili domino archidiacono loci presentabunt ac ius presentandum sibi retinebunt et habebunt, nisi de licencia et consensu dictorum fundatorum et collatorum fuerit speciali. **Voluerunt prefati insuper fundatores**, quod prefati beneficii possessor pro tempore huiusmodi beneficium non permutabit, nisi de licencia speciali pastoris templariorum et structuariorum ecclesie et structure predictis petita et obtenta, voluntque prefati templarii et provisores pro tempore ecclesie predictae dicto pro tempore rectori vicarie eiusdem cum missam celebrare intendit vinum et panem ministrare, custosque prefate ecclesie dicto pro tempore rectori et vicario in singulis missis ministrabit, nisi a pastore ac aliis ecclesie necessariis impeditus. **Insuper voluerunt fundatores antedicti** huiusmodi fundacionis privilegium unicum privilegiis annuorum reddituum pro usu vicarie antedictae in custodia et clausura debite reservari per structuarios antedictos, ut in vigore permaneant et persistent, ne ad alienas manus in preiudicium vicarie huiusmodi deportentur. Super quibusdam suis tam piis desideriis ad effectum debitum perducendum prelibati domini, dominus Bernardus Wydeman, Johannes de Elmendorppe, Beke Johan, Gerardus Klunner in Helunchusen, Gerardus Diick in Bunne, Hermannus senior in Werve, Meynhardus Bruggeman to Bode, Hermannus to Bucka, templarii et provisores, necnon Margareta Hollekes, fundatores antedicti, nos Conradum episcopum antedictum quatenus nostrum in hiis consensum prestare auctoritatemque et decretum nostrum imponere dignemur instanter et propter Deum petierunt et humiliarunt. **Unde nos Conradus episcopus antedictus attendens**, quod iusta petens non sit denegandus assensus necnon pro lege in hiis maxime que ad salutem pertinent animarum semper sunt observanda desiderantes divinum cultum nostris temporibus exaugeri piisque fundatorum huiusmodi desideriis continere volentes matura desuper prehabita deliberacione, quia hec omnia sincera pietate in ampliacionem divini cultus cedere prospeximus, ideoque erectionem fundacionem et dotacionem et omnia et singula premissa laudavimus approbavimus confirmavimus et decretum nostrum ordinarium interposuimus, laudamus approbamus confirmamus et decretum interponimus, vicariam huiusmodi ad dictum altare ut premittitur erigimus instituimus et redditus premissos eidem mortificamus assignamus et perpetuo deputamus per presentes pro nobis successoribusque nostris, illisque omnibus et singulis modis formis et capitulis consensum nostrum pariter et assensum nostrum accomodamus et ea omnia et singula ut premittitur cum decreti nostri interposicione roboravimus, supradictumque dominum Bernardum Wydeman tamque abilem et idoneum ad ipsam vicariam nobis ut premittitur deputatum de eadem constituimus et eam ipsi rite contulimus et de eadem providimus, ipsumque ad eam et eius possessionem admisimus, corporalem ipsius vicarie predictae realem temporalem et actuaalem possessionem necnon suos successores in dicta vicaria per